
Ordinanza Sindacale n. 1 del 14-01-2025 - Reg. Gen. N. 1 - pag.1 - Comune di Montafia 

 

 

 

COMUNE DI MONTAFIA 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

 

 

Registro Generale n. 1 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 1 DEL 14-01-2025 

 

 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO GIORNO 17 GENNAIO 2025 

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  quattordici del mese di gennaio, il Sindaco 

 

 

Premesso che il 13 gennaio 2025 è venuto a mancare Don Domenico VALSANIA, 
Parroco delle Parrocchie del Comune di Montafia e dei Comuni di Capriglio, Viale e 
Cortazzone; 
Considerato lo sgomento e il dolore che la morte di Don Domenico a suscitato 
nell’intera comunità; 
Considerato che Don Domenico, sin dal 1987, si è dedicato completamente al 
prossimo e si è impegnato in numerose attività del territorio dando un prezioso 
contributo non solo alla comunità parrocchiale, ma anche ad altre realtà e iniziative, 
come il centro estivo, alla rievocazione dell’albero della cuccagna di Don Bosco, alla 
festa patronale con il Palio degli asini, senza far mai mancare il suo supporto nelle 
numerose attività anche istituzionali; 
Condivisa la volontà con l’Amministrazione Comunale di partecipare al dolore della 
comunità con un segno tangibile in forma pubblica; 
Ritenuto, pertanto, di interpretare il comune sentimento dei cittadini di Montafia 
proclamando il lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione dei funerali di Don 
Domenico, che si svolgeranno venerdì 17 gennaio 2025 alle ore 11.00 presso la 
Chiesa Parrocchiale san Dionigi di Montafia, in segno di rispetto e riconoscenza al 
dolore della sua famiglia, della Comunità religiosa e cittadina;  
Considerato che l’area della celebrazione dei funerali risulta adiacente al plesso 
scolastico e per l’occasione si prevede un afflusso considerevole di cittadini, si ritiene 
necessaria la sospensione delle lezioni per il giorno 17 gennaio 2025.   
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

Comune di Montafia Prot. n. 0000213 del 16-01-2025 partenza Cat. 1 Cl. 13



Ordinanza SINDACO n.1 del 14-01-2025 Comune di Montafia 
 

Pag. 2 

ORDINA 
Di proclamare il lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione dei funerali di 
Don Domenico Valsania, in segno di cordoglio per la sua scomparsa e 
riconoscimento per il bene profuso durante lo svolgimento del suo magistero, 
unendosi in tal modo al dolore dei famigliari tutti e della comunità di Montafia; 
La chiusura delle scuole elementare e media per il giorno 17 gennaio 2025 e la 
relativa sospensione del servizio trasporto scolastico.  
La chiusura di tutte gli esercizi con l’abbassamento delle serrande dalle ore 10:00 
alle ore 14:00 in concomitanza con lo svolgimento dei funerali. 
Di vietare, nella suddetta fascia oraria, qualsiasi attività e comportamento in 
contrasto con il carattere luttuoso della giornata. 
L’esposizione delle bandiere a mezz’asta presso la sede comunale; 
La partecipazione alle esequie da parte dell’Amministrazione comunale e la 
presenza del 
gonfalone; 

DISPONE 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio comunale, la contestuale 
trasmissione alla Prefettura di Asti, e per quanto di competenza al Comando 
Stazione Carabinieri di Montafia, all’Istituto Comprensivo di Villafranca d’Asti per il 
Plesso di Montafia  
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL Sindaco 

 Marchese Giovanni 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 

del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Montafia Prot. n. 0000213 del 16-01-2025 partenza Cat. 1 Cl. 13


